[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 46/2019

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao “Ilustríssimo Senhor Djalma Santos Fogaça” e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro) ao Ilustríssimo Senhor “Djalma Santos Fogaça”, por dedicar a vida ao seu trabalho e pelos relevantes serviços na área do esporte prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S.,  27 de maio de 2019

FERNANDO DINI - VEREADOR - MDB
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

JUSTIFICATIVA:

Djalma Santos Fogaça nasceu em Sorocaba, no dia 7 de abril de 1963. É piloto e empresário.

Iniciou no Kart em dezembro de 1982.

1983 - Kart e início nos carros com um Corcel 2 e Passat no Campeonato Brasileiro de Marcas.

1984 - Quarto lugar no Campeonato Brasileiro de Fórmula Fiat.

1985 - Vice Campeão Paulista de Fórmula Ford.

1986 - Campeão Paulista de Fórmula Ford e terceiro no Brasileiro.

1987 - Vitória em Florianópolis no Brasileiro de Fórmula Ford.

1988 - Campeão Brasileiro de Fórmula Ford.

1989 - Fórmula 3 sul-americana. - Campeão do troféu Chico Landi de Fórmula Ford.

1990 - F3 Sul-americana

1991 - Quinto colocado no Campeonato Europeu de Fórmula Opel - Vitória no GP de Imola na Itália preliminar F1.

1992 - Campeão Brasileiro de Fórmula Chevrolet - Vitória na preliminar GP Brasil de F1.

1994 - Stock Car - Quarto colocado e piloto revelação do ano, com duas vitórias

1985 - StockCar

1986 - Terceiro colocado no Brasileiro de Stockcar com 3 vitórias no ano. Vencedor da preliminar de Fórmula Indy, única corrida em circuito oval em toda história da Stockcar.

1997 - início na Fórmula Truck com a marca Volvo - Primeiro vencedor com essa marca na categoria.

1999 - Início de equipe própria na Fórmula Truck com truck da marca Ford.

2000 - Primeira Vitória da marca Ford na Fórmula Truck .

1999 a 2013 - sendo equipe oficial da Ford Caminhões na categoria - Destaque para 7 vitórias com dobradinha (primeiro e segundo lugares) e a conquista do Campeonato Brasileiro de pilotos com o piloto Beto Monteiro e também o campeonato de Marcas com a Ford.

2008 - foi o último ano pilotando, ficou afastado das pistas de 2009 a 2012, voltando a pilotar em 2013.

2015 - Pole position na pista de Guaporé com 52 anos de idade - Participação como convidado no Campeonato Brasileiro de Fórmula 1.6 e vencedor depois de 22 anos sem pilotar um carro de Fórmula.

2016 - primeiro vencedor oficial da história da recém criada Old Stock Car (Opalão), vencendo a corrida sobre seu filho Fabio Fogaça por 14 milésimos de segundo, fato inédito e único no Automobilismo Brasileiro de Pai e filho.

2017 a 2019 - participação na Copa Truck e piloto da equipe FFMotorsport.

			Enfim, por todo o trabalho desenvolvido que projetou, honrou e levou o nome de nossa cidade por diversos lugares, diante do exemplo de dedicação, retidão e da relevante importância de sua contribuição para a sociedade, em ações alicerçadas na ética e na cidadania, que pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis conceda ao Ilmo. Sr. DJALMA SANTOS FOGAÇA, a Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Júnior” (Campineiro).

S/S.,  27 de maio de 2019

FERNANDO DINI - VEREADOR - MDB
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO